



DIÁRIO DA REPÚBLICA

ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

Preço deste número — KzR: 1 800 000.00

Toda a correspondência quer oficial, quer relativa a anúncio e assinaturas do «Diário da República», deve ser dirigida à Imprensa Nacional — U.E.E., em Luanda, Caixa Postal 1306 — End. Teleg. «Imprensa»	ASSINATURAS		O preço de cada linha publicada no Diário da República 1.ª e 2.ª séries é de KzR 2 150 000 00 e para a 3.ª série KzR 3 250 000 00, acrescido do respectivo imposto do selo, dependendo a publicação da 3.ª série de depósito prévio a efectuar na Tesouraria da Imprensa Nacional — U.E.E.
		Ano	
	As três séries.	KzR 1 155 000 000.00	
	A 1.ª série	KzR 650 500 000.00	
		KzR 470 500 000.00	
		KzR 315 500 000.00	

SUMÁRIO

Assembleia Nacional

Lei n.º 7/99:
De Revisão do Orçamento Geral do Estado para 1999

Lei n.º 8/99:
Aprova as alterações ao Código do Imposto Industrial

Conselho de Ministros

Decreto n.º 22/99:
Actualiza o vencimento mensal do Presidente da República e dos titulares de cargos políticos — Revoga o Decreto n.º 14/99, de 9 de Julho

Decreto n.º 23/99:
Actualiza os vencimentos dos funcionários públicos titulares de cargos de direcção e chefia — Revoga toda a legislação que contraria o presente decreto

Decreto n.º 24/99:
Determina que João Baptista Madeira Torres, cesse as funções de Administrador do Banco Nacional de Angola

Decreto n.º 25/99:
Cria para funcionar a nível nacional a Comissão Central de Coordenação dos Programas de Reabilitação Nacional — Revoga o Decreto n.º 11-B/96, de 12 de Abril

Decreto n.º 26/99:
Nomeia Celestino Eliseu Kanda e António Manuel Moisés Pinto, para exercerem o cargo de Administradores do Banco Nacional de Angola

Decreto n.º 27/99:
Actualiza os vencimentos dos funcionários públicos das carreiras do regime geral — Revoga toda a legislação que contraria o presente diploma

Rectificação:
Ao Decreto-Lei n.º 9/99, de 14 de Maio, publicado no Diário da República n.º 20, 1.ª série o qual concede à SONANGOL-U.E.E. direitos minerais de prospecção, pesquisa, desenvolvimento e produção de hidrocarbonetos líquidos e gasosos na área do Bloco 32

Ministérios da Justiça e das Obras Públicas e Urbanismo

Despacho conjunto n.º 125/99:
Confisca o prédio em nome de Mana Godinho.

Ministério dos Petróleos

Decreto executivo n.º 98/99:
Aprova o regulamento interno do Gabinete Jurídico

Decreto executivo n.º 99/99:
Aprova o regulamento interno do Gabinete de Inspeção

Ministério da Educação e Cultura

Decreto executivo n.º 100/99:
Cria o Curso Técnico Médio Bancário e aprova o plano e o programa curricular

ASSEMBLEIA NACIONAL

Lei n.º 7/99
de 10 de Setembro.

Tornando-se necessário proceder a actualização e adequação do Orçamento Geral do Estado para 1999, ao quadro económico e social actual, em conformidade com o estabelecido pelo artigo 20.º da Lei n.º 2/99, de 2 de Julho é aprovada a presente Revisão do OGE

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 88.º da Lei Constitucional, a Assembleia Nacional aprova a seguinte:

ARTIGO 1.º (Aprovação da revisão do orçamento)

Os n.ºs 1 e 2 do artigo 1.º da Lei n.º 2/99, de 2 de Julho, passam a ter a seguinte redacção:

1. É aprovado pela presente lei, o Orçamento Geral do Estado, doravante designado OGE/99, para vigorar durante o presente exercício económico.

2. O Orçamento Geral do Estado para 1999, comporta receitas orçadas em KzR: 5 052 328 434 862 092 00 e despesas em igual montante, que se publica em anexo e faz parte integrante da presente lei.

ARTIGO 2.º
(Peças integrantes do orçamento)

O presente Orçamento Geral do Estado para 1999 Revisto, integra as seguintes peças:

- Anexo I — Relatório de Fundamentação;
- Anexo II — Resumo Sintético da Receita e da Despesa por Natureza;
- Anexo III — Resumo Geral da Receita por Natureza;
- Anexo IV — Resumo Geral da Despesa por Natureza;
- Anexo V — Resumo da Despesa por Função;
- Anexo VI — Resumo Geral da Despesa por Local;
- Anexo VII — Resumo Geral da Despesa por Unidade Orçamental;
- Anexo VIII — Resumo Geral da Despesa de Unidade Orçamental por Natureza.

ARTIGO 3.º
(Entrada em vigor)

A presente lei entra em vigor após a sua publicação.
Vista e aprovada pela Assembleia Nacional, em Luanda, aos 4 de Agosto de 1999.

O Presidente da Assembleia Nacional, em exercício,
Lázaro Manuel Dias.

Promulgada em 20 de Agosto de 1999.

Publique-se.

O Presidente da República, JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS.

**RELATÓRIO DA REVISÃO
DO ORÇAMENTO GERAL DO ESTADO
PARA O ANO FISCAL DE 1999**

I. Introdução

01. A apresentação da presente proposta de Revisão do Orçamento Geral do Estado para o ano de 1999 (OGE 1999) decorre da alteração dos pressupostos de base em que este assenta, ditada pela evolução da conjuntura económica, conforme fora estabelecido pelo Governo e recomendado pela Assembleia Nacional.

02. A revisão teve em conta a avaliação do comportamento da economia nacional durante o primeiro semestre, com base nos indicadores disponíveis, que inclui a execução financeira do OGE 1999.

03. O princípio da revisão foi o da reestimativa das receitas e em decorrência disso, o ajustamento das despesas obedecendo as pertinentes resoluções do Governo e as recomendações da Assembleia Nacional no que se refere à prioridade das despesas públicas.

II. Evolução recente da situação económico-financeira interna

04. *Sector real* Durante o primeiro quadrimestre de 1999 o preço médio de referência de exportação do petróleo angolano cifrou-se em cerca de US\$ 11,00, estimando-se que a média anual se situe em cerca de US\$ 13,00 contra os cerca de US\$ 9,00 previstos inicialmente. Em decorrência desse facto, embora se mantenha a estimativa do crescimento real da economia nacional de cerca de 1,0% — com a contribuição positiva de cerca de 3,2% do sector petrolífero e negativa de cerca de 1,0% do sector não petrolífero — o produto do sector petrolífero deverá crescer em termos nominais em cerca de 12,1%.

05. *Sector monetário, externo e preços*. Conforme estava preconizado, foram instituídos na segunda quinzena do mês de Maio os mercados monetário e cambial interbancários. A partir desse momento o diferencial entre a taxa de câmbio média de referência e a taxa de câmbio média paralela baixou de 206,0% para menos de 10,0%. Entretanto, a partir da segunda semana do mês de Julho assistiu-se ao aumento do diferencial que veio a atingir cerca de 11,9% a 12 de Julho sendo a causa mais próxima, associada à limitada oferta de bens, a expansão monetária.

06. Com a liberalização cambial a estabilidade da taxa de câmbio implica uma política monetária restritiva dado que o controlo do stock real da moeda passa a constituir a âncora nominal. Durante o primeiro semestre do corrente ano não houve nenhuma mudança significativa no que se refere à disponibilidade de reservas do BNA. Contrariamente, a concentração do pagamento dos salários em atraso da função pública no período provocou a citada expansão monetária. Deste modo, com a depreciação da moeda registada observaram-se taxas de inflação mensal acima do esperado, pelo que a taxa de inflação acumulada, medida pelo índice de preços do consumidor de Luanda, no final do mês de Junho foi de 74,6%.

07. Deste modo, estima-se que no ano de 1999 a moeda nacional se venha a depreciar em cerca de 428,1% (Taxa de Referência), levando a que a taxa de câmbio média mensal de referência (compra) se situe em KzR 1 828 099,84 por dólar americano. A taxa de inflação anual assim estimada é de cerca de 200,0%.

08. *Sector fiscal*. Considerada uma distribuição linear das receitas e despesas ao longo do exercício fiscal, os dados de tesouraria disponíveis permitem referir que o nível de execução financeira do OGE 1999 até ao final do mês de Junho se cifrou em 63,4% para as receitas (69,9 para as petrolíferas e 49,9% para as não petrolíferas) e 42,4% para as despesas totais. No que se refere às receitas petrolíferas e não obstante o facto do aumento do preço do petróleo ter resultado em natural aumento da arrecadação em divisas, o facto da taxa de câmbio média do período (KzR: 975 906,80) ter sido inferior ao valor médio orçamentado (KzR: 1 460 988,00) foi a causa da baixa percentagem verificada; em relação às receitas não-petrolíferas o

ambiente económico de recessão e o facto de a maior parte dos diplomas legais sobre os quais assentou a estimativa das receitas não ter ainda produzido os efeitos esperados, pois muitos deles ainda não foram publicados, é a causa mais próxima do baixo nível de realização.

III. O Orçamento Revisto

3.1. Indicadores

09. Tendo em conta o acima exposto, a Revisão do OGE 1999 assenta nos seguintes parâmetros:

i) do Sector Real:

Comportamento real do produto:

Taxa de crescimento real do Produto Interno Bruto (PIB)	1,0%;
Taxa de crescimento real do sector petrolífero.....	3,2% e
Taxa de variação real do sector não petrolífero.....	-1,0%

ii. Preço médio de referência de exportação do petróleo: US\$ 13,00/barril;

iii. Produção de petróleo: 280.685 mil barris.

b) do Sector Monetário, Externo e Preços:

i. Taxa de depreciação da taxa de câmbio de referência: 428,1%;

ii. Taxa de câmbio média de referência (compra). KzR: 1 828 099,84/US\$; e

iii. Taxa de inflação esperada: 200,0%.

3.2. A proposta de orçamento

10. Com base nos pressupostos apresentados verifica-se (Quadro 1 abaixo) um aumento das receitas fiscais totais em 31,1%, para o qual contribuíram a receita petrolífera com um aumento de 50,7%, pelo efeito do preço do petróleo e da taxa de câmbio mais elevados, enquanto que as despesas correntes aumentaram em 30,2% e as de capital em 59,2%. Este nível de aumento das despesas de capital decorre, fundamentalmente, da correcta inserção dos valores referentes aos 10,0% das receitas petrolíferas de Cabinda e Zaïre nesta rubrica. O aumento das despesas acima das receitas fiscais foi possível devido ao facto de o financiamento externo ter aumentado em US\$ 225,0 milhões.

QUADRO 1

Quadro Comparativo entre o OGE Inicial e o Revisto

(De acordo com a Contabilidade do Sector Público)

	I: 1999 (KzR:)	R: 1999 (KzR:)	Variação	
			absoluta	%
Receitas correntes	1 847 041 232 532 520,00	2 422 241 975 774 030,00	575 200 743 241 518,00	31,1
Impostos directos e contr. p/Segurança Social	1 015 713 786 901 100,00	1 521 160 312 894 240,00	505 446 525 993 132,00	49,8
Impostos indirectos	363 580 963 795 188,00	319 205 447 683 326,00	(44 375 516 111 862,00)	-12,2
Outras receitas correntes	467 746 481 836 224,00	581 876 215 196 472,00	114 129 733 360 248,00	24,4
Despesas correntes	1 906 700 446 919 940,00	2 482 463 777 561 020,00	575 763 330 641 081,00	30,2
Consumo público	1 718 959 240 123 310,00	2 120 055 242 983 670,00	401 096 002 860 360,00	23,3
Pessoal	965 237 757 469 020,00	1 109 839 449 329 840,00	144 601 691 860 818,00	15,0
Bens e serviços	753 721 482 654 288,00	1 010 215 793 653 830,00	256 494 310 999 542,00	34,0
Subsídios	130 489 073 869 356,00	179 354 109 051 322,00	48 865 235 181 966,00	37,4
Juros	2 484 229 334 480,00	2 484 229 334 480,00	0,00	0,0
Internos	0,00	0,00	0,00	0,0
Externos	2 484 229 334 480,00	2 484 229 334 480,00	0,00	0,0
Transferências correntes	54 767 903 592 794,00	180 569 996 191 549,00	125 802 092 598 755,00	229,7
Saldo corrente	(59 659 214 387 422,00)	(60 221 801 786 985,00)	(562 587 399 563,00)	0,9
Receitas de capital	7 416 934 957 116,00	2 114 957 653 866,00	(5 301 977 303 250,00)	-71,5
Despesas de capital	477 872 082 701 388,00	760 914 358 354 890,00	283 042 275 653 502,00	59,2
Das quais Investimentos	248 367 960 000 000,00	476 475 462 720 000,00	228 107 502 720 000,00	91,8
Saldo global	(530 114 362 131 694,00)	(819 021 202 488 009,00)	(288 906 840 356 315,00)	54,5
Saldo primário	(57 174 985 052 942,00)	(57 737 572 452 505,00)	(562 587 399 563,00)	1,0
Activos financeiros líquidos	(825 274 135 512,00)	(672 487 786 476,00)	152 786 349 036,00	-18,5
Saldo global com activos financeiros	(529 289 087 996 182,00)	(818 348 714 701 533,00)	(289 059 626 705 351,00)	54,6
Memo				
Receitas petrolíferas	1 252 247 878 512 000,00	1 886 597 136 000 000,00	634 349 257 488 000,00	50,7

11. Tendo em conta o cenário apresentado, foi possível fazer a afectação dos recursos às diversas funções do Estado conforme ilustra o Quadro 2 abaixo.

QUADRO 2

Distribuição das despesas por categoria funcional

	I: 1999 (KzR:)	R: 1999 (KzR:)	Variação:	
			absoluta	%
Representação do Estado	53 311 158 461 412 00	80 492 973 897 510 00	27 181 815 436 098 00	51,0
Legislativa	35 727 637 542 768 00	81 155 650 282 020 00	45 428 012 739 252 00	127,2
Jurisdicional	19 378 325 683 800 00	20 574 062 038 692 00	1 195 736 354 892 00	6,2
Administração e planeamento	388 144 005 707 700 00	569 079 052 062 894 00	180 935 046 355 194 00	46,6
Agricultura e Pescas	61 813 036 256 220 00	72 004 389 128 604 00	10 191 352 872 384 00	16,5
Assistência Social	85 407 402 217 068 00	115 563 838 451 418 00	30 156 436 234 350 00	35,3
Comércio, Indústria e Serviços	32 031 906 227 100 00	43 398 631 541 754 00	11 366 725 314 654 00	35,5
Comunicações	31 310 435 288 988 00	40 115 875 744 998 00	8 805 440 456 010 00	28,1
Defesa Nacional	345 615 306 047 092 00	432 432 934 844 490 00	86 817 628 797 398 00	25,1
Educação e Cultura	258 080 391 997 776 00	292 401 351 971 298 00	34 320 959 973 522 00	13,3
Energia	68 926 616 047 980 00	92 206 504 520 118 00	23 279 888 472 138 00	33,8
Habituação e Urbanismo	50 028 273 134 784 00	59 368 760 390 502 00	9 340 487 255 718 00	18,7
Meio Ambiente	3 619 003 147 884 00	3 090 549 573 036 00	(528 453 574 848 00)	(14,6)
Ordem Pública	257 646 889 099 404 00	377 819 603 953 290 00	120 172 714 853 886 00	46,6
Pacificação e Reconciliação Nacional	3 708 314 805 312 00	15 608 710 217 952 00	11 900 395 412 640 00	320,9
Recursos Minerais	4 815 974 545 416 00	5 422 824 204 750 00	606 849 659 334 00	12,6
Relações Exteriores	26 901 430 638 876 00	79 984 863 198 900 00	53 083 432 560 024 00	197,3
Saúde e Saneamento	204 779 483 828 172 00	239 029 369 089 822 00	34 249 885 261 650 00	16,7
Trabalho e Segurança Social	68 753 334 105 252 00	85 595 579 316 090 00	16 842 245 210 838 00	24,5
Transporte	24 158 400 832 080 00	51 948 261 987 174 00	27 789 861 155 094 00	115,0
Finanças	1 519 759 568 969 670 00	2 147 672 260 970 530 00	627 912 692 000 860 00	41,3
Reabilitação Comunitária	0 00	0 00	0 00	0,0
Encargos Gerais do Estado	114 769 770 716 736 00	147 362 387 476 248 00	32 592 616 759 512 00	28,4
Total	3 658 686 565 301 490 00	5 052 328 434 862 090 00	1 393 641 869 560 600 00	38,1

ANEXO II

Resumo Sintético da Receita e da Despesa por natureza

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
	Total das receitas	5 052 328 434 862 092 00	100,00
1	Receitas petrolíferas	2 617 836 336 000 000 00	51,81
101	Imposto de rendimento sobre os petróleos	603 711 083 520 000 00	11,95
103	Imposto sobre produção indus. petrolífero	735 772 883 040 00	14,56
104	Rendimento das concessões de petróleo	1 278 352 369 440 000 00	25,30
2	Receitas não petrolíferas	730 095 715 560 510 00	14,45
201	Impostos	417 462 005 972 484 00	8,26
202	Taxas	30 019 387 380 192 00	0,59
203	Contribuições	58 534 275 699 756 00	1,16
204	Outras receitas tributárias	8 539 045 758 00	0,17
205	Receita patrimonial	15 624 143 021 268 00	0,31
206	Receitas de serviços	2 168 978 465 472 00	0,04
207	Transferências correntes	193 778 388 000 000 00	3,84
208	Receitas correntes diversas	9 710 500 096 890 00	0,19
209	Abençoadas	2 789 503 878 690 00	0,06
3	Financiamento do défice	1 704 396 383 301 582 00	33,73
301	Financiamento interno	190 000 000 101 582 00	3,76
302	Financiamento externo diverso	1 325 371 050 000 000 00	26,23
303	Financiamento externo por linha de crédito	71 295 822 000 000 00	1,41
304	Financiamento externo consignado à UO	117 729 511 200 000 00	2,33
5	Despesas correntes	2 724 130 421 469 936 00	53,92
501	Despesas com pessoal	980 831 167 601 688 00	19,41
502	Transf. p/pessoas e famílias (Pensões-AB)	135 439 349 510 448 00	2,68
504	Despesas com material	248 643 778 871 538 00	4,92
505	Despesas com serviços	392 211 045 868 374 00	7,76
507	Outros encargos	187 653 872 143 224 00	3,71
509	Transferências para o Governo Central	289 643 750 534 246 00	5,73
510	Transf. p/empresas estatais, mistas e privadas	179 354 309 051 322 00	3,55
514	Transf. p/instituições sem fins lucrativos	36 817 692 629 220 00	0,73
516	Encargos da dívida interna	100 545 390 000 000 00	1,99
517	Encargos da dívida externa	151 948 437 295 278 00	3,01
518	Despesas correntes diversas	18 339 480 964 098 00	0,36
6	Despesas de capital	1 222 564 342 992 156 00	24,20
602	Investimentos em bens	202 670 620 463 502 00	4,01
604	Investimentos de domínio público	476 475 462 720 000 00	9,43
607	Transferências de capital	90 081 274 783 590 00	1,78
608	Despesas de capital diversas	453 336 985 025 064 00	8,97
7	Despesas de financiamento	1 105 633 670 400 000 00	21,88
704	Amortização da dívida externa	1 105 633 670 400 000 00	21,88

ANEXO III

Resumo geral da receita por natureza

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
	<i>Total das receitas</i>	5 052 328 434 862 092.00	100,00
1	Receitas correntes	3 151 364 159 681 820.00	62,37
11	Receita tributária	1 845 508 174 658 190.00	36,53
111	Impostos	1 756 945 972 532 484.00	34,77
1111	Impostos sobre rendimentos	700 563 472 422 966.00	13,87
111101	Impostos sobre rendimentos de pessoas físicas	27 132 083 914 698.00	0,54
11110101	Impostos sobre rendimento trab. p/conta outrem	26 799 735 698 298.00	0,53
11110102	Impostos sobre rendimento trab. p/conta própria	300 506 405 436.00	0,01
11110104	Impostos sobre rendimento capitais individuais	31 841 810 964.00	0,00
111102	Impostos sobre rendimento de pessoas jurídicas	673 431 388 508 268.00	13,33
11110201	Impostos sobre rendimento industrial petrolíferas	603 711 083 520 000.00	11,95
11110203	Imposto industrial	69 620 092 312 104.00	1,38
11110204	Imposto sobre rendimento de capital pessoas jurídicas	100 212 676 164.00	0,00
1112	Impostos sobre o património	1 055 627 877 708.00	0,02
111201	Imposto predial urbano	527 797 485 972.00	0,01
111202	Impostos sobre sucessões doações	10 449 408 168.00	0,00
111203	Impostos sobre transportes, imobiliários e títulos onerosos (sisa)	517 380 983 568.00	0,01
1113	Impostos sobre a produção	761 569 906 985 298.00	15,07
111301	Imposto sobre produção indústria petrolífera	735 772 883 040 000.00	14,56
111304	Imposto sobre produção de diamantes	9 946 783 591 488.00	0,20
111305	Imposto sobre produção indústrias pesqueiras	5 701 837 662.00	0,00
111309	Imposto sobre produção de produtos diversos	15 844 538 516 148.00	0,31
1114	Imposto sobre o consumo	208 665 882 479 286.00	4,13
111402	Imposto sobre consumo de derivados do petróleo	75 000 000 088 206.00	1,48
111403	Imposto sobre consumo de gases liquefeitos	57 283 450 830.00	0,00
111404	Imposto sobre consumo de cerveja nacional	13 636 872 528 408.00	0,27
111405	Imposto sobre consumo de bebidas alcoólicas	3 939 867 450 954.00	0,08
111406	Imposto sobre consumo de serviços de telecomunicações	5 624 393 946 426.00	0,11
111407	Imposto sobre consumo de cerveja importada	1 251 203 286 042.00	0,02
111408	Imposto sobre consumo de serviços, hotelaria e similares	550 486 010 250.00	0,01
111409	Imposto sobre consumo de produtos diversos	108 137 523 040 254.00	2,14
111410	Imposto sobre consumo de serviços de água e electricidade	468 252 677 916.00	0,01
1115	Imposto sobre comércio externo	46 427 402 370 978.00	0,92
111501	Imposto sobre a exportação	1 427 402 683 674.00	0,03
111502	Imposto sobre a importação	44 999 999 687 304.00	0,89
1119	Impostos diversos	38 663 680 396 248.00	0,77
111901	Imposto de selo	38 570 131 137 294.00	0,76
111902	Imposto de farolagem	40 539 901 248.00	0,00
111903	Imposto de tonelagem	53 009 357 706.00	0,00
112	Taxas	30 019 387 380 192.00	0,59
1121	Taxas de serviços aduaneiros	21 428 493 106 716.00	0,42
1122	Taxas de circulação de veículo automóvel	2 850 012 094 392.00	0,06
1123	Custas	1 000 013 480 352.00	0,02
112301	Custas de execuções fiscais	1 000 013 480 352.00	0,02
1124	Taxas de transacções	100 545 390.00	0,00
112412	Taxa de transacção de diamantes (TTD)	100 545 390.00	0,00
1125	Emolumentos	4 740 768 153 342.00	0,09
112524	Emolumentos das pescas	183 672 882 256.00	0,00
112590	Emolumentos diversos	4 557 095 491 086.00	0,09
113	Contribuições	58 534 275 699 756.00	1,16
1131	Contribuições sociais	58 499 136 000 000.00	1,16
113101	Contribuição do fundo de financiamento de segurança social (FFSS)	58 499 136 000 000.00	1,16
11310101	Contribuição dos trabalhadores — FFSS	16 452 882 000 000.00	0,33

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
1131011	Contribuições do empregador	42 046 254 000 000 00	0,83
1132	Contribuições económicas	35 139 699 756 00	0,00
113299	Contribuições do fundo de desenvolvimento mineiro	35 139 699 756 00	0,00
119	Outras receitas tributárias	8 539 045 758 00	0,00
12	Receita patrimonial	1 293 976 512 461 268 00	25,61
121	Rendimentos imobiliários	2 460 641 845 176 00	0,05
1211	Rendas de casas	2 197 395 733 176 00	0,04
1219	Outros rendimentos imobiliários	263 246 112 000 00	0,01
122	Rendimentos de participações	718 219 486 044 00	0,01
1221	Dividendos	678 891 613 770 00	0,01
1229	Rendimentos de participações diversas	39 327 872 274 00	0,00
125	Rendimentos de recursos naturais	1 290 794 574 441 114 00	25,55
1251	Rendimentos do petróleo	1 278 352 369 440 000 00	25,30
125102	Bonificações e prémios do petróleo	731 239 200 000 000 00	14,47
125103	Rendimentos das concessões de petróleo	547 113 169 440 000 00	10,83
1254	Rendimentos das pescas	12 442 205 001 114 00	0,25
125402	Bonificações e prémios das pescas	12 442 205 001 114 00	0,25
1285	Rendas de cessão de empresas	3 076 688 934 00	0,00
13	Receitas de serviços	2 168 972 465 472 00	0,04
131	Receitas de serviços comerciais	5 570 214 606 00	0,00
135	Receitas de serviços conservatória do registo e notariado	181 948 765 842 00	0,00
136	Receitas de serviços comunitários	69 568 269 390 00	0,00
139	Receitas de serviços diversos	1 911 885 215 634 00	0,04
19	Receitas correntes diversas	9 710 500 096 890 00	0,19
191	Multas e multas penalidades	7 089 462 761 292 00	0,14
1911	Juros de mora	1 868 447 779 056 00	0,04
1912	Multas fiscais	3 483 619 892 604 00	0,07
1913	Multas sobre dívidas	134 930 085 282 00	0,00
1915	Multas de trânsito	14 610 159 216 00	0,00
1916	Multas de concessões	563 094 402 156 00	0,01
191604	Multas de actividades pesqueiras	563 094 402 156 00	0,01
1919	Outras multas e penalidades	1 024 760 442 978 00	0,02
192	Indemnizações e restituições	210 123 412 218 00	0,00
194	Vendas diversas ou eventuais	100 907 353 404 00	0,00
196	Juros, comissões e bonificações	730 456 774 056 00	0,01
1961	Juros diversos	730 456 774 056 00	0,01
199	Outras receitas correntes	1 579 549 795 920 00	0,03
1993	Adicional de 10% sobre multas	69 518 910 744 00	0,00
1999	Diversas receitas correntes	1 510 030 885 176 00	0,03
2	Receitas de capital	1 900 964 275 180 272,00	37,63
21	Alienações	2 789 503 878 690 00	0,06
211	A alienação de participações	3 221 108 676 00	0,00
212	A alienação de bens	2 786 282 770 014 00	0,06
2121	A alienação de imóveis	664 935 913 638 00	0,01
212101	A alienação de habitações	664 935 913 638 00	0,01
2122	A alienação de equipamentos	2 058 438 348 00	0,00
2125	A alienação de empresas	4 330 764 162 00	0,00
2129	A alienação de bens diversos	2 114 957 653 866 00	0,04
24	Receita de financiamentos	1 704 396 383 301 582 00	33,73
241	Financiamentos internos	190 000 000 101 582 00	3,76
2413	Financiamentos internos do Banco Central	190 000 000 101 582 00	3,76
242	Financiamentos externos	1 514 396 383 200 000 00	29,97
2422	Financiamentos externos diversos	1 325 371 050 000 000 00	26,23
2423	Financiamento externo p/linha de crédito	71 295 822 000 000 00	1,41
2424	Financiamento externo consignado a U O	117 729 511 200 000 00	2,33
25	Receita de transferência de capital	193 778 388 000 000 00	3,84
251	Transferências do Governo	193 778 388 000 000 00	3,84
2514	Doações e ajudas	193 778 388 000 000 00	3,84

ANEXO IV

Resumo geral da despesa por natureza

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
	<i>Total das despesas</i>	5 052 328 434 862 092.00	100,00
3	Despesas correntes	2 732 443 421 082 138.00	54,08
31	Despesas com pessoal	980 831 167 601 688 00	19,41
311	Pessoal militar	263 048 149 095 678.00	5,21
3111	Vencimentos e remunerações permanentes	256 989 832 323 678.00	5,09
311101	Vencimentos	193 303 391 468 562.00	3,83
311102	Subsídios dos militares	45 852 801 920 010.00	0,91
311113	Décimo terceiro mês dos militares	17 833 638 935 106.00	0,35
3112	Remunerações variáveis ou eventuais	6 058 316 772 000.00	0,12
312	Pessoal civil	422 912 006 682 102.00	8,37
3121	Salários e remunerações permanentes	410 321 703 805 812 00	8,12
312101	Salário do pessoal de quadro	276 004 950 887 106 00	5,46
312102	Salários de qualquer outro pessoal	60 126 613 041 186.00	1,19
312103	Subsídios gerais	25 033 858 841 826.00	0,50
312104	Subsídios de especialidade	22 374 012 813 786.00	0,44
312105	Subsídios de reconversão	531 815 645 376.00	0,01
312113	Décimo terceiro mês dos civis	26 250 452 576 532 00	0,52
3122	Remunerações variáveis ou eventuais	12 590 302 876 290.00	0,25
313	Pessoal para-militar	265 291 572 680 298.00	5,25
3131	Vencimentos e remunerações permanentes	262 988 050 373 928 00	5,21
313101	Vencimentos	234 481 677 334 848.00	4,64
313102	Subsídios dos para-militares	14 774 739 222 744 00	0,29
313113	Décimo terceiro mês dos para-militares	13 731 633 816 336	0,27
3132	Remunerações variáveis ou eventuais	2 303 522 306 370 00	0,05
314	Salários das autoridades tradicionais	8 761 368 068 172.00	0,17
315	Encargos do empregador	20 818 071 075 438.00	0,41
3151	Contribuições p/fundo de financiam. seg. social	19 347 578 293 806 00	0,38
3152	Seguro acad. trab. e doenças profissionais	1 470 492 781 632 00	0,03
32	Despesas com material	248 643 778 871 538 00	4,92
321	Material de consumo	180 219 889 689 048.00	3,57
3211	Combustíveis e lubrificantes	35 527 870 772 928 00	0,70
3212	Medicamentos mat. cirurg. e farmacêuticos	23 639 228 470 998 00	0,47
3213	Víveres e géneros alimentícios	61 308 198 699 192 00	1,21
3214	Material de consumo de secr. e informática	28 956 525 718 698.00	0,57
3215	Outros materiais de consumo	30 788 066 027 232 00	0,61
322	Material duradouro	68 423 889 182 490 00	1,35
3221	Material duradouro secretaria e informática	36 891 419 821 560 00	0,73
3222	Material duradouro, saúde, cult. ensino	4 119 719 388 390.00	0,08
3223	Outros materiais duradouros	27 412 749 972 540.00	0,54
33	Serviços	392 211 045 868 374 00	7,76
331	Serviços de comunicações	25 287 631 749 990 00	0,50
332	Serviços de saúde	8 188 853 477 022 00	0,16
333	Serviços de transportação	14 803 040 007 882 00	0,29
334	Serviços de conservação de bens	69 478 303 203 126 00	1,38
335	Outros serviços	274 453 217 430 354 00	5,43
34	Encargos	440 117 699 438 502.00	8,71
341	Encargos da dívida interna	100 545 390 000 000 00	1,99
3412	Outros encargos da dívida int. contratada	100 545 390 000 000 00	1,99
342	Encargos da dívida externa	151 918 437 295 278 00	3,01
3421	Juros da dívida externa	151 918 437 295 278 00	3,01
345	Encargos funcionais e profissionais	3 845 380 377 726.00	0,08
346	Encargos de representação	10 077 876 499 068.00	0,20
347	Arrendamentos de bens móveis e imóveis	5 498 213 138 172 00	0,11
348	Encargos com viagens	27 821 764 962 864 00	0,55
3481	Bilhetes de passagens	13 918 845 676 320 00	0,28
3482	Subsídio de deslocação	13 902 919 286 544 00	0,28
349	Outros encargos	140 410 637 165 394 00	2,78
3493	Encargos diversos	140 410 637 165 394 00	2,78

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
35	Transferências correntes	649 558 101 337 938 00	12,86
351	Transferências para o Governo	289 633 750 534 746 00	5,73
3511	Transferências p/órgãos e fundos autónomos	274 142 548 628 136 00	5,43
351101	Transferências para salários	129 008 281 728 150 00	2,55
351102	Transferências p/outras despesas correntes	145 134 266 899 986 00	2,87
3512	Transferências p/o Governo Provincial	1 592 679 195 756 00	0,03
3513	Transferências p/Governo Municipal	13 898 522 710 854 00	0,28
352	Transferências para empresas estatais	179 354 309 051 322 00	3,55
3521	Subsídios	179 354 309 051 322 00	3,55
352101	Subsídios a preços	147 363 237 541 818 00	2,92
352102	Subsídios operacionais	22 850 581 509 504 00	0,45
352103	Subsídios à transportação	9 140 490 000 000 00	0,18
356	Transferências matut. s/fins lucrativos	36 817 692 629 220 00	0,73
357	Transferências para pessoas e famílias	135 439 349 510 448 00	2,68
3571	Pensão de antigos combatentes	53 199 631 630 134 00	1,05
357101	Pensão de velhice e invalidez	25 712 924 124 906 00	0,51
357102	Pensão de sobrevivência	15 774 346 865 340 00	0,31
3572	Abono de família	17 461 531 415 304 00	0,35
3575	Bolsas de estudo	49 588 072 299 000 00	0,98
3576	Subsídio por morte e funeral	12 268 937 872 674 00	0,24
3577	Subsídio de maternidade e aleitamento	2 921 176 293 336 00	0,06
359	Outras transferências	8 312 999 612 202 00	0,16
39	Despesas correntes diversas	21 081 627 964 098 00	0,42
391	Comport. em multas e custas executivas e U.O.	2 742 147 000 000 00	0,05
392	Indemnizações e restituições	2 562 408 404 640 00	0,05
393	Contribuições diversas	9 871 963 196 544 00	0,20
394	Despesas mútuas de pronto pagamento	5 905 109 362 914 00	0,12
4	Despesas de capital	2 319 885 013 779 954 00	45,92
41	Investimentos	679 146 083 183 502 00	13,44
412	Investimentos em bens	202 670 620 463 502 00	4,01
4121	Bens imóveis	153 871 120 173 978 00	3,05
412101	Aquisição ou construção de imóveis	8 217 318 790 980 00	0,16
412102	Obras e instalações diversas	145 616 263 218 666 00	2,88
412103	Aquisição de terrenos	37 538 164 332 00	0,00
4122	Bens móveis	48 799 500 289 524 00	0,97
412201	Equipamentos de transportes	22 282 200 247 932 00	0,44
412202	Equipamentos de informática e secretaria	16 598 661 846 912 00	0,33
412203	Outros equipamentos	9 918 638 194 680 00	0,20
414	Investimentos de domínio público	476 475 462 720 000 00	9,43
44	Amortização da dívida	1 105 633 670 400 000 00	21,88
442	Amortização da dívida externa	1 105 633 670 400 000 00	21,88
45	Transferência de capital	81 768 275 171 388 00	1,62
451	Transferências para o Governo	70 913 010 966 408 00	1,40
4511	Transferências p/órgãos e fundos autónomos	38 383 783 967 664 00	0,76
4513	Transferências p/Governo Municipal	32 529 226 998 744 00	0,64
452	Transferências para empresas estatais	2 225 190 135 168 00	0,04
459	Transferências para o exterior	8 630 074 069 812 00	0,17
49	Despesas de capital diversas	453 336 985 025 064 00	8,97
491	Reservas	453 336 985 025 064 00	8,97
4911	Reserva de contingência	9 140 490 000 000 00	0,18
4912	Outras reservas	169 981 795 025 064 00	3,36
4913	Reserva técnica	274 214 700 000 000 00	5,43

ANEXO V

Resumo geral da despesa por função

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
	<i>Total geral</i>	5 052 328 434 862 092.00	100,00
1	Representação do Estado	80 492 973 897 510 00	1,59
2	Legislativa	81 155 650 282 020 00	1,61
3	Jurisdicional	20 574 062 038 692.00	0,41
4	Administração e Planeamento	569 079 052 062 894.00	11,26
5	Agricultura e Pescas	72 004 389 128 604.00	1,43
6	Assistência Social	115 563 838 451 418 00	2,29
7	Comércio, Indústria e Serviços	43 398 631 541 754 00	0,86
8	Comunicações	40 115 875 744 998 00	0,79
9	Defesa Nacional	432 432 934 844 490 00	8,56
10	Educação e Cultura	292 401 351 971 298 00	5,79
11	Energia	92 206 504 520 118 00	1,83
12	Habituação e Urbanismo	59 368 760 390 502 00	1,18
13	Meio Ambiente	3 090 549 573 036.00	0,06
14	Ordem Pública	377 819 603 953 290 00	7,48
15	Pacificação e Reconciliação Nacional	15 608 710 217 952 00	0,31
16	Recursos Minerais	5 422 824 204 750 00	0,11
17	Relações Exteriores	79 984 863 198 900 00	1,58
18	Saúde e Saneamento	239 029 869 089 822.00	4,73
19	Trabalho e Segurança Social	85 595 579 316 090 00	1,69
20	Transporte	51 948 261 987 174.00	1,03
21	Finanças	2 147 672 260 970 532 00	42,51
90	Encargos gerais do Estado	147 362 387 476 248 00	2,92

ANEXO VI

Resumo geral da despesa por local

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
	<i>Total geral</i>	5 052 328 434 862 092.00	100,00
1	Cabinda	161 384 888 137 266 00	3,19
2	Zaire	57 569 069 205 324 00	1,14
3	Uíge	20 283 855 137 388.00	0,40
4	Luanda	98 112 425 558 544.00	1,94
5	Cuanza-Norte	21 014 982 823 410 00	0,42
6	Cuanza-Sul	23 434 488 807 390 00	0,46
7	Malanje	18 956 187 996 300.00	0,38
8	Lunda-Norte	14 611 707 615 006 00	0,29
9	Lunda-Sul	5 137 322 351 966.00	0,10
10	Benguela	54 764 419 534 704.00	1,08
11	Huambo	33 420 468 648 096 00	0,66
12	Bié	17 654 598 673 182 00	0,35
13	Moxico	18 840 535 204 428.00	0,37
14	Quando Cubango	14 095 311 976 260 00	0,28
15	Namibe	17 781 198 115 878 00	0,35
16	Huíla	37 466 190 285 642 00	0,74
17	Cunene	16 618 491 225 918 00	0,33
18	Bengo	15 544 584 196 308 00	0,31
90	Estrutura central	2 119 989 138 959 988 00	41,96
91	Encargos gerais	2 201 470 241 872 752 00	43,57
98	Exterior	74 178 328 536 342 00	1,47

ANEXO VII

Resumo geral da despesa por unidade orçamental

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
	<i>Total geral</i>	5 052 328 434 862 092.00	100,00
1	Secretaria Geral da Presidência da República	37 950 009 218 028 00	0,75
2	Casa Militar	29 066 855 089 194 00	0,58
4	Serviços Centrais do Protocolo de Estado	4 878 303 278 274 00	0,10
5	Assembleia Nacional	74 930 047 918 236 00	1,48
7	Alta Autoridade Contra a Corrupção	1 109 452 567 122 00	0,02
8	Gabinete do Primeiro-Ministro	10 934 300 193 912 00	0,22
9	Secretariado do Conselho de Ministros	5 764 669 390 260 00	0,11
10	Ministério da Defesa Nacional	451 222 983 466 452 00	8,93
11	Ministério do Interior	360 306 136 273 806 00	7,10
12	Ministério das Relações Exteriores	80 382 918 741 714 00	1,59
13	Ministério da Justiça	13 384 300 680 630 00	0,26
14	Ministério da Administração do Território	18 570 717 080 118 00	0,37
15	Ministério do Planeamento	82 718 324 905 302 00	1,64
16	Ministério das Finanças	61 502 827 152 762 00	1,22
17	Ministério dos Petróleos	3 243 462 658 344 00	0,06
18	Ministério das Pescas e Ambiente	8 986 600 710 360 00	0,18
19	Ministério da Indústria	15 308 086 814 244 00	0,30
20	Ministério da Agricultura e Desenvolvimento Rural	47 874 343 766 076 00	0,95
21	Ministério da Geologia e Minas	2 970 714 092 940 00	0,06
22	Ministério da Administração Pública, Emprego e Segurança Social	13 824 629 161 596 00	0,27
23	Ministério da Saúde	133 707 504 526 344 00	2,65
24	Ministério da Educação e Cultura	125 130 938 884 992 00	2,48
25	Ministério da Ciência e Tecnologia	6 553 992 748 014 00	0,13
26	Ministério dos Transportes	17 461 282 793 976 00	0,35
27	Ministério dos Correios e Telecomunicações	15 990 484 719 978 00	0,32
28	Ministério da Família e da Promoção da Mulher	4 102 891 746 300 00	0,08
29	Ministério dos Antigos Combatentes e Veter de Guerra	12 810 409 531 686 00	0,25
30	Ministério da Juventude e Desportos	13 313 661 145 812 00	0,26
31	Ministério das Obras Públicas e Urbanismo	59 018 454 767 448 00	1,17
32	Ministério da Hotelaria e Turismo	2 815 038 751 554 00	0,06
33	Ministério da Assistência e Reinserção Social	31 955 478 441 444 00	0,63
35	Ministério da Comunicação Social	6 508 226 314 584 00	0,13
37	Ministério da Energia e Águas	76 690 400 262 552 00	1,52
38	Ministério do Comércio	10 540 604 664 828 00	0,21
42	Universidade Agostinho Neto	40 070 195 232 174 00	0,79
43	Tribunal Supremo	1 948 368 567 420 00	0,04
44	Procuradoria Geral da República	2 469 795 131 862 00	0,05
45	Tribunal de Contas	1 500 586 930 908 00	0,03
47	Conselho Nacional de Comunicação Social	1 714 381 163 910 00	0,03
50	Província de Cabinda	161 384 888 137 266 00	3,19
51	Província do Zaire	57 569 069 205 324 00	1,14
52	Província do Uíge	20 283 855 137 388 00	0,40
53	Província do Bengo	15 544 584 196 308 00	0,31
54	Província de Luanda	98 112 425 558 544 00	1,94
55	Província do Cuanza-Norte	21 014 982 823 410 00	0,42
56	Província de Malanje	18 956 187 996 300 00	0,38
57	Província da Lunda-Norte	14 611 707 615 006 00	0,29
58	Província da Lunda-Sul	15 137 322 351 966 00	0,30
59	Província do Cuanza-Sul	23 434 488 807 390 00	0,46
60	Província de Benguela	54 764 419 534 704 00	1,08
61	Província do Huambo	33 420 468 648 096 00	0,66
62	Província do Bié	17 654 598 673 182 00	0,35
63	Província do Moxico	18 840 535 204 428 00	0,37
64	Província do Namibe	17 781 198 115 878 00	0,35
65	Província da Huíla	37 466 190 285 642 00	0,74
66	Província do Cunene	16 618 491 225 918 00	0,33
67	Província do Cuando Cubango	14 095 311 976 260 00	0,28
70	Fundo de Apoio Social	8 957 680 200 000 00	0,18
71	Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Agrário	4 040 719 961 418 00	0,08
72	Fundo de Desenvolvimento da Segurança Social	67 491 550 062 000 00	1,34
73	Fundo de Desenvolvimento das Pescas	3 864 220 755 714 00	0,08
74	Fundo de Desenvolvimento do Café	3 746 504 041 200 00	0,07
75	Fundo de Desenvolvimento do Cinema	1 261 775 176 776 00	0,02
76	Fundo de Desenvolvimento do Desporto	799 339 506 696 00	0,02
77	Fundo Rodoviário	9 716 245 808 904 00	0,19
78	Fundo de Apoio ao Empresariado Nacional	2 929 896 320 796 00	0,06
79	Fundo de Compensação e Estabilização de Preços	138 292 813 053 864 00	2,74
90	Encargos Financeiros do Estado	1 421 950 121 799 084 00	28,14
91	Encargos Centrais do Estado	843 354 463 197 474 00	16,69

ANEXO VIII

Resumo geral da despesa de unidade orçamental por natureza

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
01	Secretaria Geral da Presidência da República	37 950 009 218 028.00	100,00
3	Despesas correntes	36 098 602 968 528.00	95,12
31	Despesas com pessoal	5 649 627 183 120 00	14,89
32	Despesas com material	9 034 379 879 688 00	23,81
33	Serviços	10 154 351 322 702 00	26,76
34	Encargos	10 334 989 342 278 00	27,23
35	Transferências correntes	486 511 720 740 00	1,28
39	Despesas correntes diversas	438 743 520 000 00	1,16
4	Despesas de capital	1 851 406 249 500 00	4,88
41	Investimentos	1 851 406 249 500 00	4,88
02	Casa Militar	29 066 855 089 194.00	100,00
3	Despesas correntes	29 064 988 601 136 00	99,99
31	Despesas com pessoal	14 448 036 172 968 00	49,71
32	Despesas com material	2 970 873 137 466 00	10,22
33	Serviços	2 838 021 599 610 00	9,76
34	Encargos	8 712 859 487 742 00	29,98
35	Transferências correntes	95 198 203 350 00	0,33
4	Despesas de capital	1 866 488 058 00	0,01
41	Investimentos	1 866 488 058 00	0,01
04	Serviços Centrais do Protocolo de Estado	4 878 303 278 274.00	100,00
3	Despesas correntes	4 835 968 184 790 00	99,13
31	Despesas com pessoal	957 863 024 766 00	19,64
32	Despesas com material	1 260 029 343 186 00	25,83
33	Serviços	1 664 506 994 274 00	34,12
34	Encargos	911 456 757 036 00	18,68
35	Transferências correntes	16 710 643 818 00	0,34
39	Despesas correntes diversas	25 401 421 710 00	0,52
4	Despesas de capital	42 335 093 484 00	0,87
41	Investimentos	42 335 093 484 00	0,87
05	Assembleia Nacional	74 930 047 918 236.00	100,00
3	Despesas correntes	65 792 530 405 584 00	87,81
35	Transferências correntes	65 792 530 405 584 00	87,81
4	Despesas de capital	9 137 517 512 652 00	12,19
45	Transferências de capital	9 137 517 512 652 00	12,19
07	Alta Autoridade Contra a Corrupção	1 109 452 567 122.00	100,00
3	Despesas correntes	1 109 452 567 122 00	100,00
31	Despesas com pessoal	907 296 005 988 00	81,78
32	Despesas com material	1 804 332 726 00	0,16
33	Serviços	11 944 792 332 00	1,08
34	Encargos	188 407 436 076 00	16,98
08	Gabinete do Primeiro Ministro	10 934 300 193 912.00	100,00
3	Despesas correntes	8 862 597 166 824 00	81,05
31	Despesas com pessoal	2 242 836 765 162 00	20,51
32	Despesas com material	758 585 717 982 00	6,94
33	Serviços	569 240 467 632 00	5,21
34	Encargos	1 278 217 090 188 00	11,69
35	Transferências correntes	4 013 717 125 860 00	36,71
4	Despesas de capital	2 071 703 027 088 00	18,95
41	Investimentos	152 200 127 088 00	1,39
45	Transferências de capital	1 919 502 900 000 00	17,55

Código	-Descrição	Kwanzas Reajustados	%
09	Secretariado do Conselho de Ministros	5 764 669 390 260,00	100,00
3	Despesas correntes	5 673 264 490 260 00	98,41
31	Despesas com pessoal	1 289 169 225 306,00	22,36
32	Despesas com material	709 647 534 522,00	12,31
33	Serviços	1 048 434 312 078 00	13,19
34	Encargos	2 617 329 952 854 00	45,40
35	Transferências correntes	8 683 465 500 00	0,15
4	Despesas de capital	91 404 900 000,00	1,59
41	Investimentos	91 404 900 000 00	1,59
10	Ministério da Defesa Nacional	451 222 983 466 452,00	100,00
3	Despesas correntes	430 442 105 044 824 00	95,39
31	Despesas com pessoal	258 351 820 176 618 00	57,26
32	Despesas com material	94 009 517 359 362 00	20,83
33	Serviços	39 226 752 861 228 00	8,69
34	Encargos	15 161 851 770 930 00	3,36
35	Transferências correntes	23 508 172 125 378,00	5,21
39	Despesas correntes diversas	183 990 751 908,00	0,04
3	Despesas de capital	20 780 878 421 628,00	4,61
41	Investimentos	19 684 385 241 228,00	4,36
45	Transferências de capital	1 096 493 180 400 00	0,24
11	Ministério da Economia	360 306 136 273 806,00	100,00
3	Despesas correntes	347 031 766 438 308 00	96,32
31	Despesas com pessoal	269 408 732 731 488,00	74,77
32	Despesas com material	30 239 612 861 958 00	8,39
33	Serviços	16 819 039 060 812,00	4,67
34	Encargos	7 732 646 136 828 00	2,15
35	Transferências correntes	20 895 019 376 454,00	5,80
39	Despesas correntes diversas	1 936 716 270 768 00	0,54
4	Despesas de capital	13 274 369 835 498,00	3,68
41	Investimentos	13 274 369 835 498,00	3,68
12	Ministério das Relações Exteriores	80 382 918 741 714,00	100,00
3	Despesas correntes	71 214 663 589 290,00	88,59
31	Despesas com pessoal	2 146 278 456 900,00	2,67
32	Despesas com material	214 269 538 482,00	0,27
33	Serviços	235 086 090 408 00	0,29
34	Encargos	2 229 073 015 320 00	2,77
35	Transferências correntes	66 389 956 488 180 00	82,59
4	Despesas de capital	9 169 255 152 424 00	11,41
41	Investimentos	28 838 245 950 00	0,04
45	Transferências de capital	9 139 416 906 474 00	11,37
13	Ministério da Justiça	13 384 300 680 630,00	100,00
3	Despesas correntes	7 662 266 191 926 00	57,25
31	Despesas com pessoal	2 280 131 792 460 00	17,04
32	Despesas com material	2 120 593 680 000 00	15,84
33	Serviços	1 413 273 314 232,00	10,56
34	Encargos	1 435 866 777 414 00	10,73
35	Transferências correntes	227 689 605 900 00	1,70
39	Despesas correntes diversas	184 711 021 920 00	1,38
4	Despesas de capital	5 722 034 488 704 00	42,75
41	Investimentos	5 722 034 488 704 00	42,75

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
14	Ministério da Administração do Território	18 570 717 080 118,00	100,00
3	Despesas correntes	11 958 082 604 460,00	64,39
31	Despesas com pessoal	1 379 120 787 396,00	7,43
32	Despesas com material	867 403 251 432,00	4,67
33	Serviços	3 342 527 288 964,00	18,00
34	Encargos	4 410 677 637 972,00	23,75
35	Transferências correntes	1 958 353 638 696,00	10,55
4	Despesas de capital	6 612 634 475 658,00	35,61
41	Investimentos	6 612 634 475 658,00	35,61
15	Ministério do Planeamento	82 718 324 905 302,00	100,00
3	Despesas correntes	10 600 374 328 938,00	12,82
31	Despesas com pessoal	1 935 974 062 980,00	2,34
32	Despesas com material	1 044 066 985 956,00	1,26
33	Serviços	1 265 590 417 302,00	1,53
34	Encargos	678 162 202 668,00	0,82
35	Transferências correntes	5 675 666 611 032,00	6,86
39	Despesas correntes diversas	914 049 000,00	0,00
4	Despesas de capital	72 117 950 576 364,00	87,18
41	Investimentos	71 121 269 718 666,00	85,98
45	Transferências de capital	996 680 857 698,00	1,20
16	Ministério das Finanças	61 502 827 152 762,00	100,00
3	Despesas correntes	59 608 778 689 314,00	96,92
31	Despesas com pessoal	9 985 864 670 532,00	16,24
32	Despesas com material	7 250 002 671 456,00	11,79
33	Serviços	22 842 938 231 766,00	37,14
34	Encargos	2 960 136 717 912,00	4,81
35	Transferências correntes	10 521 320 059 026,00	17,11
39	Despesas correntes diversas	6 048 516 338 622,00	9,83
4	Despesas de capital	1 894 048 463 448,00	3,08
41	Investimentos	727 169 853 852,00	1,18
45	Transferências de capital	1 166 878 609 596,00	1,90
17	Ministério dos Petróleos	3 243 462 658 344,00	100,00
3	Despesas correntes	3 152 057 758 344,00	97,18
31	Despesas com pessoal	1 040 118 294 276,00	32,07
32	Despesas com material	854 577 315 864,00	26,35
33	Serviços	682 004 864 664,00	21,03
34	Encargos	392 549 311 638,00	12,10
35	Transferências correntes	182 807 971 902,00	5,64
4	Despesas de capital	91 404 900 000,00	2,82
41	Investimentos	91 404 900 000,00	2,82
18	Ministério das Pescas e Ambiente	8 986 600 710 360,00	100,00
3	Despesas correntes	5 840 061 979 878,00	64,99
31	Despesas com pessoal	2 834 283 139 200,00	31,54
32	Despesas com material	701 260 220 898,00	7,80
33	Serviços	691 439 678 442,00	7,69
34	Encargos	481 100 550 660,00	5,35
35	Transferências correntes	1 110 991 825 638,00	12,36
39	Despesas correntes diversas	20 986 565 040,00	0,23
4	Despesas de capital	3 146 538 730 482,00	35,01
41	Investimentos	2 855 032 051 500,00	31,77
45	Transferências de capital	291 506 678 982,00	3,24

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
19	Ministério da Indústria	15 308 086 814 244,00	100,00
3	Despesas correntes	-11 523 658 680 034,00	75,28
31	Despesas com pessoal	2 713 848 042 960,00	17,73
32	Despesas com material	2 903 580 850 086,00	18,97
33	Serviços	2 388 282 070 140,00	15,60
34	Encargos	1 804 537 472 976,00	11,79
35	Transferências correntes	1 324 414 954 746,00	8,65
39	Despesas correntes diversas	388 995 489 126,00	2,54
4	Despesas de capital	3 784 427 934 210,00	24,72
41	Investimentos	3 098 626 110 000 00	20,24
45	Transferências de capital	685 801 824 210,00	4,48
20	Ministério da Agricultura e Desenvolvimento Rural	47 874 343 766 076,00	100,00
3	Despesas correntes	20 231 909 732 718 00	42,26
31	Despesas com pessoal	2 609 683 018 920,00	5,45
32	Despesas com material	1 138 972 693 626 00	2,38
33	Serviços	2 097 577 926 180,00	4,38
34	Encargos	1 729 543 408 722 00	3,61
35	Transferências correntes	12 523 688 813 268,00	26,16
39	Despesas correntes diversas	132 443 872 002,00	0,28
4	Despesas de capital	27 642 434 033 358 00	57,74
41	Investimentos	27 642 434 033 358,00	57,74
21	Ministério da Geologia e Minas	2 970 714 092 946,00	100,00
3	Despesas correntes	2 938 148 355 168 00	98,90
31	Despesas com pessoal	1 482 631 352 352,00	49,91
32	Despesas com material	24 679 323 000,00	0,83
33	Serviços	36 561 960 000,00	1,23
34	Encargos	199 670 347 854,00	6,72
35	Transferências correntes	1 194 605 371 962,00	40,21
4	Despesas de capital	32 565 737 772,00	1,10
41	Investimentos	4 570 245 000,00	0,15
45	Transferências de capital	27 995 492 772,00	0,94
22	Ministério da Administração Pública, Emprego e Segurança Social	13 824 629 161 596,00	100,00
3	Despesas correntes	11 880 765 027 648,00	85,94
31	Despesas com pessoal	640 046 359 368,00	4,63
32	Despesas com material	1 523 690 433 432,00	11,02
33	Serviços	3 086 800 144 038 00	22,33
34	Encargos	6 528 243 987 684 00	47,22
35	Transferências correntes	99 499 717 944 00	0,72
39	Despesas correntes diversas	2 484 385 182 00	0,02
4	Despesas de capital	1 943 864 133 948,00	14,06
41	Investimentos	1 325 371 050 000 00	9,59
45	Transferências de capital	618 493 083 948,00	4,47
23	Ministério da Saúde	133 707 504 526 344,00	100,00
3	Despesas correntes	104 869 163 515 248,00	78,43
31	Despesas com pessoal	34 923 218 218 938 00	26,12
32	Despesas com material	25 358 942 196 774,00	18,97
33	Serviços	6 353 954 952 462,00	4,75
34	Encargos	7 333 073 272 674,00	5,48
35	Transferências correntes	30 855 515 531 040,00	23,08
39	Despesas correntes diversas	44 459 343 360,00	0,03
4	Despesas de capital	28 838 341 011 096 00	21,57
41	Investimentos	28 748 495 478 690 00	21,50
45	Transferências de capital	89 845 532 406,00	0,07
24	Ministério da Educação e Cultura	125 130 938 884 992,00	100,00
3	Despesas correntes	96 328 993 476 978,00	76,98
31	Despesas com pessoal	10 792 549 474 992 00	8,63
32	Despesas com material	24 632 373 787 164,00	19,69
33	Serviços	5 935 951 204 272 00	4,74
34	Encargos	3 207 092 648 634,00	2,56
35	Transferências correntes	-51 726 259 594 152 00	-41,34
39	Despesas correntes diversas	34 766 767 764 00	0,03
4	Despesas de capital	28 801 945 408 014 00	23,02
41	Investimentos	26 531 804 171 124 00	21,20
45	Transferências de capital	2 270 141 236 890 00	1,81
25	Ministério da Ciência e Tecnologia	6 533 992 748 014,00	100,00
3	Despesas correntes	3 743 220 777 192 00	57,11
31	Despesas com pessoal	177 144 524 298 00	2,70
32	Despesas com material	937 207 345 464 00	14,30
33	Serviços	698 269 452 570 00	10,65

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
34	Encargos	1 915 492 052 988.00	29,23
35	Transferências correntes	8 242 893 882.00	0,13
39	Despesas correntes diversas	6 864 507 990.00	0,10
4	Despesas de capital	2 810 771 970 822.00	42,89
41	Investimentos	2 810 771 970 822.00	42,89
26	Ministério dos Transportes	17 461 282 793 976.00	100,00
3	Despesas correntes	4 452 036 527 124.00	25,50
31	Despesas com pessoal	1 039 039 716 456.00	5,95
32	Despesas com material	689 375 755 800.00	3,95
33	Serviços	1 856 270 818 278.00	10,63
34	Encargos	667 853 558 046.00	3,82
35	Transferências correntes	199 496 678 544.00	1,14
4	Despesas de capital	13 009 246 266 852.00	74,50
41	Investimentos	13 009 246 266 852.00	74,50
27	Ministério dos Correios e Telecomunicações	15 990 484 719 978.00	100,00
3	Despesas correntes	2 858 308 003 116.00	17,88
31	Despesas com pessoal	552 621 228 714.00	3,46
32	Despesas com material	171 471 936 204.00	1,07
33	Serviços	684 933 477 660.00	4,28
34	Encargos	182 281 479 678.00	1,14
35	Transferências correntes	1 266 999 880 860.00	7,92
4	Despesas de capital	13 132 176 716 862.00	82,12
41	Investimentos	12 863 446 310 862.00	80,44
45	Transferências de capital	268 730 406 000.00	1,68
28	Ministério da Família e da Promoção da Mulher	4 103 891 746 300.00	100,00
3	Despesas correntes	3 188 842 746 300.00	77,72
31	Despesas com pessoal	514 505 385 414.00	12,54
32	Despesas com material	997 781 372 694.00	24,32
33	Serviços	530 148 420 000.00	12,92
34	Encargos	707 753 453 092.00	17,25
35	Transferências correntes	374 668 685 100.00	9,13
39	Despesas correntes diversas	63 983 430 000.00	1,56
4	Despesas de capital	914 049 000 000.00	22,28
41	Investimentos	914 049 000 000.00	22,28
29	Ministério dos Antigos Combatentes e Veteranos de Guerra	12 810 489 531 686.00	100,00
3	Despesas correntes	11 603 864 851 686.00	90,58
31	Despesas com pessoal	1 737 011 189 052.00	13,56
32	Despesas com material	1 057 251 228 732.00	8,25
33	Serviços	1 640 493 098 946.00	12,81
34	Encargos	978 540 641 244.00	7,64
35	Transferências correntes	5 937 177 858 030.00	46,35
39	Despesas correntes diversas	253 390 835 682.00	1,98
4	Despesas de capital	1 206 544 680 000.00	9,42
41	Investimentos	1 206 544 680 000.00	9,42
30	Ministério da Juventude e Desportos	13 313 661 145 812.00	100,00
3	Despesas correntes	9 515 754 645 048.00	71,47
31	Despesas com pessoal	703 265 644 404.00	5,28
32	Despesas com material	383 363 119 188.00	2,88
33	Serviços	564 794 533 296.00	4,24
34	Encargos	5 766 289 085 088.00	43,31
35	Transferências correntes	2 075 710 217 904.00	15,59
39	Despesas correntes diversas	22 332 045 168.00	0,17
4	Despesas de capital	3 797 906 500 764.00	28,53
41	Investimentos	3 797 906 500 764.00	28,53
31	Ministério das Obras Públicas e Urbanismo	59 018 454 767 448.00	100,00
3	Despesas correntes	13 064 429 233 080.00	22,14
31	Despesas com pessoal	5 370 546 086 244.00	9,10
32	Despesas com material	555 341 438 538.00	0,94
33	Serviços	2 005 575 238 134.00	3,40
34	Encargos	1 167 935 250 240.00	1,98
35	Transferências correntes	3 965 031 219 924.00	6,72
4	Despesas de capital	45 954 025 534 368.00	77,86
41	Investimentos	45 802 995 390 000.00	77,61
45	Transferências de capital	151 030 144 368.00	0,26

Código	Descrição	Kwanzas Reajustadas	%
32	Ministério da Hotelaria e Turismo	2 815 038 751 554,00	100,00
3	Despesas correntes	2 382 008 037 804,00	84,62
31	Despesas com pessoal	623 116 343 790,00	22,14
32	Despesas com material	567 745 083 468,00	20,17
33	Serviços	212 498 111 520,00	7,55
34	Encargos	453 907 592 910,00	16,12
35	Transferências correntes	296 685 680 616,00	10,54
39	Despesas correntes diversas	228 055 225 500,00	8,10
4	Despesas de capital	433 030 713 750,00	15,38
41	Investimentos	268 958 918 250,00	9,55
45	Transferências de capital	164 071 795 500,00	5,83
33	Ministério da Assistência e Reinserção Social	31 955 478 441 444,00	100,00
3	Despesas correntes	24 581 790 315 504,00	76,93
31	Despesas com pessoal	1 359 507 123 954,00	4,25
32	Despesas com material	2 624 951 293 416,00	8,21
33	Serviços	12 383 139 154 734,00	38,75
34	Encargos	2 389 161 385 278,00	7,48
35	Transferências correntes	5 258 209 464 144,00	16,45
39	Despesas correntes diversas	566 821 893 978,00	1,77
4	Despesas de capital	7 373 688 125 940,00	23,07
41	Investimentos	6 737 723 909 406,00	21,08
45	Transferências de capital	635 964 216 534,00	1,99
35	Ministério da Comunicação Social	6 508 226 314 584,00	100,00
3	Despesas correntes	712 908 861 354,00	10,95
31	Despesas com pessoal	395 240 271 894,00	6,07
32	Despesas com material	64 078 491 096,00	0,98
33	Serviços	121 751 326 800,00	1,87
34	Encargos	105 589 112 382,00	1,62
35	Transferências correntes	14 076 354 600,00	0,22
39	Despesas correntes diversas	12 173 304 582,00	0,19
4	Despesas de capital	5 795 317 453 230,00	89,05
41	Investimentos	5 575 698 900 000,00	85,67
45	Transferências de capital	219 618 553 230,00	3,37
37	Ministério da Energia e Águas	76 690 400 262 552,00	100,00
3	Despesas correntes	8 414 360 333 910,00	10,97
31	Despesas com pessoal	2 858 739 434 244,00	3,73
32	Despesas com material	1 815 061 833 162,00	2,37
33	Serviços	2 661 189 680 070,00	3,47
34	Encargos	1 014 342 112 476,00	1,32
35	Transferências correntes	33 163 525 818,00	0,04
39	Despesas correntes diversas	31 863 748 140,00	0,04
4	Despesas de capital	68 276 039 928 642,00	89,03
41	Investimentos	68 276 039 928 642,00	89,03
38	Ministério do Comércio	10 540 604 664 828,00	100,00
3	Despesas correntes	10 523 709 383 112,00	99,84
31	Despesas com pessoal	1 355 353 685 298,00	12,86
32	Despesas com material	345 781 080 504,00	3,28
33	Serviços	116 872 133 238,00	1,11
34	Encargos	8 130 317 779 062,00	77,13
35	Transferências correntes	575 384 705 010,00	5,46
4	Despesas de capital	16 895 281 716,00	0,16
41	Investimentos	16 895 281 716,00	0,16

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
42	Universidade Agostinho Neto	40 070 195 232 174,00	100,00
3	Despesas correntes	30 884 002 782 174 00	77,07
31	Despesas com pessoal	28 088 202 933 972 00	70,10
32	Despesas com material	1 085 716 542 690 00	2,71
33	Serviços	649 786 465 512 00	1,62
34	Encargos	946 356 975 954 00	2,36
35	Transferências correntes	113 939 864 046 00	0,28
4	Despesas de capital	9 186 192 450 000 00	22,93
41	Investimentos	9 186 192 450 000 00	22,93
43	Tribunal Supremo	1 948 368 567 420,00	100,00
3	Despesas correntes	1 874 330 598 420 00	96,20
31	Despesas com pessoal	785 030 983 650 00	40,29
32	Despesas com material	182 365 572 186 00	9,36
33	Serviços	151 000 894 800 00	7,75
34	Encargos	707 228 960 868 00	36,30
35	Transferências correntes	3 001 736 916 00	0,15
39	Despesas correntes diversas	45 702 450 000 00	2,35
4	Despesas de capital	74 037 969 000 00	3,80
41	Investimentos	74 037 969 000 00	3,80
44	Procuradoria Geral da República	2 469 795 131 862,00	100,00
3	Despesas correntes	2 393 835 831 864 00	96,92
31	Despesas com pessoal	1 011 768 150 492 00	40,97
32	Despesas com material	148 123 468 548 00	6,00
33	Serviços	134 489 513 664 00	5,45
34	Encargos	1 064 302 202 718 00	43,09
35	Transferências correntes	10 127 662 920 00	0,41
39	Despesas correntes diversas	25 024 833 522 00	1,01
4	Despesas de capital	75 959 299 998 00	3,08
41	Investimentos	75 959 299 998 00	3,08
45	Tribunal de Contas	1 500 586 930 908,00	100,00
3	Despesas correntes	1 500 586 930 908 00	100,00
31	Despesas com pessoal	1 439 610 722 118 00	95,94
32	Despesas com material	14 297 554 458 00	0,95
33	Serviços	46 678 654 332 00	3,11
47	Conselho Nacional de Comunicação Social	1 714 381 163 910,00	100,00
3	Despesas correntes	1 714 381 163 910 00	100,00
31	Despesas com pessoal	1 694 771 156 664 00	98,86
32	Despesas com material	8 784 010 890 00	0,51
33	Serviços	4 570 245 000 00	0,27
35	Transferências correntes	6 255 751 356 00	0,36
50	Província de Cabinda	161 384 888 137 266,00	100,00
3	Despesas correntes	28 521 979 511 706 00	17,67
31	Despesas com pessoal	20 325 171 980 286 00	12,59
32	Despesas com material	2 127 540 452 400 00	1,32
33	Serviços	1 021 358 352 600 00	0,63
34	Encargos	1 477 340 836 740 00	0,92
35	Transferências correntes	3 555 577 486 080 00	2,20
39	Despesas correntes diversas	14 990 403 600 00	0,01
4	Despesas de capital	132 862 908 625 560 00	82,33
41	Investimentos	127 561 424 425 560 00	79,04
45	Transferências de capital	3 473 386 200 000 00	2,15
49	Despesas de capital diversas	1 828 098 000 000 00	1,13

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
51	Província do Zaire	57 569 069 205 324.00	100,00
3	Despesas correntes	13 804 403 085 324 00	23,98
31	Despesas com pessoal	9 223 933 533 210 00	16,02
32	Despesas com material	1 512 568 285 200 00	2,63
33	Serviços	850 431 189 600 00	1,48
34	Encargos	229 450 064 274 00	0,40
35	Transferências correntes	1 979 793 572 040 00	3,44
39	Despesas correntes diversas	8 226 441 000 00	0,01
4	Despesas de capital	43 764 666 120 000 00	76,02
41	Investimentos	41 589 229 500 000 00	72,24
45	Transferências de capital	1 809 817 020 000 00	3,14
49	Despesas de capital diversas	365 619 600 000 00	0,64
52	Província do Uíge	20 283 855 137 388.00	100,00
3	Despesas correntes	14 933 652 125 688 00	73,62
31	Despesas com pessoal	12 134 739 026 592 00	59,82
32	Despesas com material	830 009 506 842 00	4,09
33	Serviços	630 746 824 842 00	3,11
34	Encargos	424 725 664 536 00	2,09
35	Transferências correntes	889 665 828 876 00	4,39
39	Despesas correntes diversas	23 765 274 000 00	0,12
4	Despesas de capital	5 350 203 011 700 00	26,38
41	Investimentos	3 668 352 851 700 00	18,09
45	Transferências de capital	1 316 230 560 000 00	6,49
49	Despesas de capital diversas	365 619 600 000 00	1,80
53	Província do Bengo	15 544 584 196 308.00	100,00
3	Despesas correntes	10 719 396 305 424 00	68,96
31	Despesas com pessoal	7 829 855 247 978 00	50,37
32	Despesas com material	669 548 204 892 00	4,31
33	Serviços	970 683 476 040 00	6,24
34	Encargos	422 303 434 686 00	2,72
35	Transferências correntes	754 938 662 472 00	4,86
39	Despesas correntes diversas	72 067 279 356 00	0,46
4	Despesas de capital	4 825 187 890 884 00	31,04
41	Investimentos	3 792 312 520 884 00	24,40
45	Transferências de capital	667 255 770 000 00	4,29
49	Despesas de capital diversas	365 619 600 000 00	2,35
54	Província de Luanda	98 112 425 558 544.00	100,00
3	Despesas correntes	78 245 488 248 740 00	79,75
31	Despesas com pessoal	36 726 485 163 804 00	37,43
32	Despesas com material	7 742 362 477 698 00	7,89
33	Serviços	26 476 131 274 632 00	26,99
34	Encargos	3 295 993 054 374 00	3,36
35	Transferências correntes	3 910 233 982 374 00	3,99
39	Despesas correntes diversas	95 282 295 858 00	0,10
4	Despesas de capital	19 865 937 309 804 00	20,25
41	Investimentos	16 721 608 749 804 00	17,04
45	Transferências de capital	2 687 304 060 000 00	2,74
49	Despesas de capital diversas	457 024 500 000 00	0,47
55	Província do Cuanza Norte	21 014 982 823 410.00	100,00
3	Despesas correntes	11 817 602 413 650 00	56,23
31	Despesas com pessoal	6 208 173 277 452 00	29,54
32	Despesas com material	1 117 551 041 262 00	5,32
33	Serviços	2 704 065 890 562 00	12,87
34	Encargos	426 590 464 986 00	2,03

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
35	Transferências correntes	1 331 674 331 904.00	6,34
39	Despesas correntes diversas	29 538 407 484.00	0,14
4	Despesas de capital	9 197 380 409 760.00	43,77
41	Investimentos	6 267 403 652 652.00	29,82
45	Transferências de capital	2 544 456 482 280.00	12,11
49	Despesas de capital diversas	385 520 274 828.00	1,83
56	Província de Malanje	18 956 187 996 300.00	100,00
3	Despesas correntes	13 590 652 726 674.00	71,70
31	Despesas com pessoal	10 504 649 633 364.00	55,42
32	Despesas com material	855 103 808 088.00	4,51
33	Serviços	699 499 762 524.00	3,69
34	Encargos	288 960 138 468.00	1,52
35	Transferências correntes	1 228 860 272 286.00	6,48
39	Despesas correntes diversas	13 579 111 944.00	0,07
4	Despesas de capital	5 365 535 269 626.00	28,30
41	Investimentos	3 708 629 506 836.00	19,56
45	Transferências de capital	1 291 286 162 790.00	6,81
49	Despesas de capital diversas	365 619 600 000.00	1,93
57	Província da Lunda-Norte	14 611 707 615 006.00	100,00
3	Despesas correntes	9 226 278 982 944.00	63,14
31	Despesas com pessoal	6 275 876 886 882.00	42,95
32	Despesas com material	909 178 946 928.00	6,22
33	Serviços	1 040 913 516 906.00	7,12
34	Encargos	303 864 621 462.00	2,08
35	Transferências correntes	692 057 575 566.00	4,74
39	Despesas correntes diversas	4 387 435 200.00	0,03
4	Despesas de capital	5 385 428 632 062.00	36,86
41	Investimentos	3 903 206 773 662.00	26,71
45	Transferências de capital	1 025 197 358 400.00	7,02
49	Despesas de capital diversas	457 024 500 000.00	3,13
58	Província da Lunda-Sul	15 137 322 351 966.00	100,00
3	Despesas correntes	9 591 787 068 966.00	63,37
31	Despesas com pessoal	5 920 022 986 398.00	39,11
32	Despesas com material	695 187 279 342.00	4,59
33	Serviços	1 978 760 696 670.00	13,07
34	Encargos	341 890 887 960.00	2,26
35	Transferências correntes	646 784 728 596.00	4,27
39	Despesas correntes diversas	9 140 490 000.00	0,06
4	Despesas de capital	5 545 535 283 000.00	36,63
41	Investimentos	3 726 477 773 000.00	24,62
45	Transferências de capital	356 479 110 000.00	2,35
49	Despesas de capital diversas	1 462 478 400 000.00	9,66
59	Província do Cuanza-Sul	23 434 488 807 390.00	100,00
3	Despesas correntes	13 974 814 724 688.00	59,63
31	Despesas com pessoal	9 391 961 332 782.00	40,08
32	Despesas com material	1 077 705 817 254.00	4,60
33	Serviços	1 990 557 413 064.00	8,49
34	Encargos	400 481 428 860.00	1,71
35	Transferências correntes	960 899 495 544.00	4,10
39	Despesas correntes diversas	153 209 237 184.00	0,65
4	Despesas de capital	9 459 674 082 702.00	40,37
41	Investimentos	7 545 790 755 954.00	32,20
45	Transferências de capital	1 274 049 026 748.00	5,44
49	Despesas de capital diversas	639 834 300 000.00	2,73

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
60	Província de Benguela	54 764 419 534 704.00	100,00
3	Despesas correntes	29 828 755 148 850 00	54,47
31	Despesas com pessoal	20 927 246 916 096 00	38,21
32	Despesas com material	1 810 292 325 480 00	3,31
33	Serviços	1 882 198 732 212 00	3,44
34	Encargos	609 606 699 570 00	1,11
35	Transferências correntes	4 533 708 025 492 00	8,32
39	Despesas correntes diversas	45 702 450 000.00	0,08
4	Despesas de capital	24 935 664 385 854 00	45,53
41	Investimentos	17 805 310 728 498 00	32,51
45	Transferências de capital	6 764 734 057 356 00	12,35
49	Despesas de capital diversas	365 619 600 000 00	0,67
61	Província do Huambo	33 420 468 648 096.00	100,00
3	Despesas correntes	21 150 742 865 184 00	63,29
31	Despesas com pessoal	13 299 180 781 554 00	39,79
32	Despesas com material	2 279 509 358 526 00	8,17
33	Serviços	2 910 271 688 766 00	8,71
34	Encargos	774 232 408 764 00	2,32
35	Transferências correntes	1 423 380 868 074 00	4,26
39	Despesas correntes diversas	14 167 759 500 00	0,04
4	Despesas de capital	12 269 725 782 912.00	36,71
41	Investimentos	8 674 052 623 398.00	25,95
45	Transferências de capital	1 767 575 159 514 00	5,29
49	Despesas de capital diversas	1 828 098 000 000 00	5,47
62	Província do Bié	17 654 598 673 182.00	100,00
3	Despesas correntes	12 553 581 871 764.00	71,11
31	Despesas com pessoal	9 096 699 770 902 00	51,52
32	Despesas com material	864 823 805 154 00	4,90
33	Serviços	1 608 578 164 062 00	9,11
34	Encargos	173 789 964 468 00	0,98
35	Transferências correntes	810 690 167 178 00	4,59
4	Despesas de capital	5 101 016 801 418 00	28,89
41	Investimentos	3 658 287 344 112.00	20,72
45	Transferências de capital	894 300 057 306 00	5,07
49	Despesas de capital diversas	548 429 400 000 00	3,11
63	Província do Maxico	18 840 535 204 428.00	100,00
3	Despesas correntes	13 184 559 036 954 00	69,98
31	Despesas com pessoal	9 590 066 828 748 00	50,90
32	Despesas com material	1 089 827 935 092 00	5,78
33	Serviços	1 308 978 495 234.00	6,95
34	Encargos	139 999 401 036 00	0,74
35	Transferências correntes	1 055 686 376 844 00	5,60
4	Despesas de capital	5 655 976 167 474.00	30,02
41	Investimentos	4 001 547 477 474.00	21,24
45	Transferências de capital	1 105 999 290 000 00	5,87
49	Despesas de capital diversas	548 429 400 000.00	2,91
64	Província do Namibe	17 781 198 115 878.00	100,00
3	Despesas correntes	10 239 562 626 678 00	57,59
31	Despesas com o pessoal	6 995 015 906 220 00	39,34
32	Despesas com o material	834 301 880 946.00	4,69
33	Serviços	1 352 428 728 498 00	7,61
34	Encargos	326 988 233 064 00	1,84
35	Transferências correntes	717 131 767 734 00	4,03
39	Despesas correntes diversas	13 696 110 216 00	0,08
4	Despesas de capital	7 541 635 489 200 00	42,41

Código	Descrição	Kwanzas Reajustadas	%
41	Investimentos	5 766 150 149 640.00	32,43
45	Transferências de capital	1 409 865 739 560.00	7,93
49	Despesas de capital diversas	365 619 600 000.00	2,06
65	Província da Huíla	37 466 190 285 642.00	100,00
3	Despesas correntes	26 240 822 156 268.00	70,04
31	Despesas com pessoal	18 464 212 090 638.00	49,28
32	Despesas com material	2 320 540 070 652.00	6,19
33	Serviços	2 713 608 362 122.00	7,24
34	Encargos	473 667 504 192.00	1,26
35	Transferências correntes	2 259 987 980 598.00	6,03
39	Despesas correntes diversas	8 805 948 066.00	0,02
4	Despesas de capital	11 225 368 129 374.00	29,96
41	Investimentos	8 460 369 904 374.00	22,58
45	Transferências de capital	2 307 973 729 000.00	6,16
49	Despesas de capital diversas	437 024 500 000.00	1,22
66	Província do Cuanene	16 618 491 225 918.00	100,00
3	Despesas correntes	11 383 494 950 178.00	68,50
31	Despesas com pessoal	7 981 378 978 806.00	48,03
32	Despesas com material	594 769 856 202.00	3,58
33	Serviços	1 726 174 224 108.00	10,39
34	Encargos	307 915 686 630.00	1,85
35	Transferências correntes	733 899 082 590.00	4,42
39	Despesas correntes diversas	39 357 121 842.00	0,24
4	Despesas de capital	5 234 996 275 740.00	31,50
41	Investimentos	3 675 893 755 950.00	22,12
45	Transferências de capital	1 010 673 119 790.00	6,08
49	Despesas de capital diversas	548 429 400 000.00	3,30
67	Província do Cuando Cubango	14 095 311 976 268.00	100,00
3	Despesas correntes	9 132 861 347 046.00	64,79
31	Despesas com pessoal	6 040 315 490 994.00	42,85
32	Despesas com material	1 010 406 217 482.00	7,17
33	Serviços	1 118 375 513 460.00	7,93
34	Encargos	221 464 932 210.00	1,57
35	Transferências correntes	727 094 901 834.00	5,16
39	Despesas correntes diversas	15 204 291 066.00	0,11
4	Despesas de capital	4 962 450 629 214.00	35,21
41	Investimentos	3 744 186 929 214.00	26,78
45	Transferências de capital	822 644 100 000.00	5,84
49	Despesas de capital diversas	365 619 600 000.00	2,59
70	Fundo de Apoio Social	8 957 680 200 000.00	100,00
3	Despesas correntes	1 325 003 602 302.00	14,79
35	Transferências correntes	1 325 003 602 302.00	14,79
4	Despesas de capital	7 632 676 597 698.00	85,21
45	Transferências de capital	7 632 676 597 698.00	85,21
71	Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Agrário	4 040 719 961 418.00	100,00
3	Despesas correntes	3 023 507 735 082.00	74,83
35	Transferências correntes	3 023 507 735 082.00	74,83
4	Despesas de capital	1 017 212 226 336.00	25,17
45	Transferências de capital	1 017 212 226 336.00	25,17

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
72	Fundo de Desenvolvimento e Segurança Social	67 491 550 062 000.00	100,00
3	Despesas correntes	65 391 065 460 000.00	96,89
34	Encargos	2 996 344 026 900 00	4,44
35	Transferências correntes	62 394 721 433 100 00	92,45
4	Despesas de capital	2 100 484 602 000 00	3,11
45	Transferências de capital	2 100 484 602 000.00	3,11
73	Fundo de Desenvolvimento das Pescas	3 864 220 755 714.00	100,00
3	Despesas correntes	2 780 970 317 226 00	71,97
35	Transferências correntes	2 780 970 317 226.00	71,97
4	Despesas de capital	1 083 250 438 488 00	28,03
45	Transferências de capital	1 083 250 438 488 00	28,03
74	Fundo de Desenvolvimento do Café	3 746 504 041 200.00	100,00
3	Despesas correntes	3 015 264 841 200 00	80,48
35	Transferências correntes	3 015 264 841 200 00	80,48
4	Despesas de capital	731 239 200 000.00	19,52
45	Transferências de capital	731 239 200 000 00	19,52
75	Fundo de Desenvolvimento do Cimento	1 261 775 176 776.00	100,00
3	Despesas correntes	1 259 045 826 462 00	99,78
35	Transferências correntes	1 259 045 826 462.00	99,78
4	Despesas de capital	2 729 350 314 00	0,22
45	Transferências de capital	2 729 350 314 00	0,22
76	Fundo de Desenvolvimento do Desporto	799 339 506 696.00	100,00
3	Despesas correntes	234 215 915 760.00	29,30
35	Transferências correntes	234 215 915 760.00	29,30
4	Despesas de capital	565 123 590 936.00	70,70
45	Transferências de capital	565 123 590 936.00	70,70
77	Fundo Rodoviário	9 716 245 808 904.00	100,00
3	Despesas correntes	5 546 582 783 154.00	57,09
35	Transferências correntes	5 546 582 783 154.00	57,09
4	Despesas de capital	4 169 663 025 750.00	42,91
45	Transferências de capital	4 169 663 025 750.00	42,91
78	Fundo de Apoio ao Empresariado Nacional	2 929 896 320 796.00	100,00
3	Despesas correntes	2 879 506 627 524.00	98,28
35	Transferências correntes	2 879 506 627 524.00	98,28
4	Despesas de capital	50 389 693 272.00	1,72
45	Transferências de capital	50 389 693 272 00	1,72
79	Fundo de Compensação e Estabilização PRE	138 292 813 053 864.00	100,00
3	Despesas correntes	138 292 813 053 864.00	100,00
35	Transferências correntes	138 292 813 053 864.00	100,00

Código	Descrição	Kwanzas Reajustados	%
90	Encargos Financeiros do Estado	1 421 950 121 799 084,00	100,00
3	Despesas correntes	314 310 879 817 146,00	22,10
33	Serviços	18 280 980 000,00	0,00
34	Encargos	280 080 552 786 462,00	19,70
35	Transferências correntes	24 482 285 113 266,00	1,72
39	Despesas correntes diversas	9 729 760 937 418,00	0,68
4	Despesas de capital	1 107 639 241 981 938,00	77,90
44	Amortização da dívida	1 105 633 670 400 000,00	77,75
45	Transferências de capital	2 005 571 581 938,00	0,14
91	Encargos Centrais do Estado	843 354 463 197 474,00	100,00
3	Despesas correntes	376 114 558 885 866,00	44,60
31	Despesas com pessoal	86 172 578 231 634,00	10,22
32	Despesas com material	584 991 360 000,00	0,07
33	Serviços	192 042 261 610 380,00	22,77
34	Encargos	39 876 689 230 776,00	4,73
35	Transferências correntes	57 346 633 553 076,00	6,80
39	Despesas correntes diversas	91 404 900 000,00	0,01
4	Despesas de capital	467 239 904 311 608,00	55,40
41	Investimentos	24 621 628 227 120,00	2,92
45	Transferências de capital	1 001 018 934 252,00	0,12
49	Despesas de capital diversas	441 617 257 150 236,00	52,36

O Presidente da Assembleia Nacional, *Roberto António Victor Francisco de Almeida*.

O Presidente da República, **JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS**

Lei n.º 8/99
de 10 de Setembro

Pelo seu especial contributo para o montante global da receita pública, institui-se através deste diploma o sistema de-antecipação do pagamento do imposto industrial, respeitante a cada ano, no intuito de aproximar o momento de pagamento do imposto devido ao momento em que o respectivo rendimento surge na titularidade do contribuinte.

Esta proximidade, para além de garantir ao executivo um fluxo de tesouraria regular e estável, permite eliminar ou pelo menos atenuar fortemente a erosão financeira do imposto, por efeito do processo de inflação que no momento se verifica.

Nestes termos, ao abrigo da alínea b) do artigo 88.º da Lei Constitucional, a Assembleia Nacional aprova a seguinte:

**LEI QUE APROVA AS ALTERAÇÕES
AO CÓDIGO DO IMPOSTO INDUSTRIAL**

Artigo 1.º — É aprovado o regime de pagamento por antecipação do Imposto Industrial.

Art. 2.º — O artigo 72.º do Código do Imposto Industrial passa a ter a seguinte redacção:

«1. A taxa do Imposto Industrial é de 35%.

2. Tratando-se de rendimentos provenientes de actividades exclusivamente agrícolas, silvícolas e pecuárias, aplica-se a taxa única de 20%.

3. O Ministério das Finanças pode autorizar a redução a metade das taxas referidas no n.º 1 deste artigo, às empresas que se constituem nas regiões economicamente mais desfavorecidas, a definir pelo Governo e as que procedam à instalação de indústrias de aproveitamento de recursos locais.

4. A vigência do disposto no número anterior não pode ser superior a 10 anos, contados da data da autorização».

Art. 3.º — O artigo 78.º do Código do Imposto Industrial passa a ter a seguinte redacção:

«1. O imposto relativo aos contribuintes dos grupos A e B é objecto de liquidação provisória, mensal, por referência ao próprio exercício fiscal em que a actividade tem lugar.

2. É da responsabilidade do próprio contribuinte a liquidação referida no número anterior e deve ser efectuada em cada mês, mediante a aplicação da taxa devida sobre o montante correspondente a 10% do volume total das vendas, serviços prestados e outros rendimentos da actividade auferidos, percebidos ou postos à disposição do contribuinte no mês imediatamente anterior.

3. A liquidação antecipada faz-se por aplicação da taxa uniforme de 35% da matéria colectável definida no número anterior, sobre a qual não recaem quaisquer outros adicionais ou sobretaxas.